
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση συστατικής πράξης του Νομικού 
Προσώπου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αλμωπίας».

2 Τροποποίηση συστατικής πράξης του Νομικού 
Προσώπου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αλμωπίας».

3 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 19/2020 απόφαση της 
Μητροπολιτικής Επιτροπής Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρ-
μοδιότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

4 Έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 6/2020 απόφαση Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής (ΕΠΟΙΖΩ) Δήμου Πυλαίας-
Χορτιάτη, επί των Δημοτικών οδών Παστέρ και 
Λεβαντή της Δ. Ε. Πανοράματος στα πλαίσια εκτέ-
λεσης του έργου «Α Ομάδα Επειγόντων Έργων 
Ύδρευσης έτους 2018» της ΕΥΑΘ Α.Ε.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 5243 (1)
Τροποποίηση συστατικής πράξης του Νομικού 

Προσώπου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αλμωπίας».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 239 έως 241 του 

ν. 3463/2006 (Α΄ 114) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 103 και 280 του ν. 3852/ 
2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικρά-
της», όπως έχουν τροποποποιηθεί και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (Α΄ 
98) «Κύρωση της από 31.12.2012 πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρ-
μοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της 
Κυβέρνησης και του Υπουργείου Επικρατείας και άλλες 
διατάξεις».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 
(Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του π.δ. 142/2010 (Α΄ 
235) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας-Θράκης».

6. Την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) για τον διορισμό Συντονιστή 
στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας Θράκης.

7. Την υπ’ αρ. 63967/2019 (Β΄ 3537) απόφαση του 
Υφυπουργού Εσωτερικών «Τροποποίηση της 8440/2011 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λειτουργίας των 
σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων 
αυτών (Β΄ 318)».

8. Το υπ’ αρ. 66008/24.9.2019 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών με θέμα «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
8440/2011 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λειτουρ-
γίας των σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών 
θεμάτων αυτών», (Β΄ 318)».

9. Την υπ’ αρ. 35/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αλμωπίας, περί συγχώνευσης των 
Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης των 
πρώην Δήμων που συνέστησαν τον Δήμο Αλμωπίας σε 
ένα ενιαίο πρόσωπο δημοσίου δικαίου, που δημοσιεύ-
τηκε στο Β΄ 1075.

10. Την υπ’ αρ. 45/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Αλμωπίας με την οποία αποφασίστηκε η τροπο-
ποίηση της συστατικής πράξης του Νομικού Προσώπου 
με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Αλμωπίας», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 45/2020 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Αλμωπίας με την οποία αποφασίστηκε η 
τροποποίηση της συστατικής πράξης του Νομικού Προ-
σώπου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2462

24729



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24730 Τεύχος B’ 2462/22.06.2020

μιας Εκπαίδευσης Δήμου Αλμωπίας» και συγκεκριμένα 
την παρ. Γ της με υπ’ αρ. 35/2011 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου (Β΄ 1075) ως εξής:

«Το Νομικό Πρόσωπο θα διοικείται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο, το οποίο αποτελείται από εννέα (09) μέλη 
ως εξής:

- Δύο (2) διευθυντές/διευθύντριες, εκ των πέντε αρ-
χαιοτέρων, των σχολικών μονάδων, πρωτοβάθμιας εκ-
παίδευσης,

- Μία/ένας (1) εκ των αρχαιοτέρων νηπιαγωγών για 
την σχολική επιτροπή της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης,

- Μία/ένας (1) εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης 
γονέων και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση 
γονέων, ένας (1) εκπρόσωπος των υφιστάμενων συλλό-
γων γονέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό 
δυναμικό σχολικής μονάδας,

- Τέσσερις (4) αιρετούς, με τους αναπληρωτές τους,
- Μία/ένας (1) δημότης με εμπειρία στο χώρο της εκ-

παίδευσης.
Κατά τις συνεδριάσεις της σχολικής επιτροπής, όταν 

συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο-
λουθεί την θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει 
με την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου».

Κατά τα λοιπά θα ισχύει η υπ’ αρ. 35/2011 (Β΄ 1075) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αλμωπίας.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Αλμωπίας, έτους 2020 και των επόμενων ετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Έδεσσα, 18 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 5244 (2)
Τροποποίηση συστατικής πράξης του Νομικού 

Προσώπου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αλμωπίας».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 239 έως 241 του ν. 3463/ 

2006 (Α΄ 114) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτή-
των», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 103 και 280 του 
ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (Α΄ 98)
«Κύρωση της από 31.12.2012 πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμο-
διότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της 
Κυβέρνησης και του Υπουργείου Επικρατείας και άλλες 
διατάξεις».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 
(Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του π.δ. 142/10 (Α΄ 235) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας-Θράκης».

6. Την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) για τον διορισμό Συντονιστή 
στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας Θράκης.

7. Την υπ’ αρ. 63967/2019 (Β΄ 3537) απόφαση του 
Υφυπουργού Εσωτερικών «Τροποποίηση της 8440/2011 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λειτουργίας των 
σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων 
αυτών (Β΄ 318)».

8. Το υπ’ αρ. 66008/24.9.2019 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών με θέμα «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
8440/2011 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λειτουρ-
γίας των σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών 
θεμάτων αυτών», (Β΄ 318)».

9. Την υπ’ αρ. 37/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αλμωπίας, περί συγχώνευσης των 
Σχολικών Επιτροπών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης των 
πρώην Δήμων που συνέστησαν τον Δήμο Αλμωπίας σε 
ένα ενιαίο πρόσωπο δημοσίου δικαίου, που δημοσιεύ-
τηκε στο Β΄ 1075.

10. Την υπ’ αρ. 46/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Αλμωπίας με την οποία αποφασίστηκε η τροπο-
ποίηση της συστατικής πράξης του Νομικού Προσώπου 
με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Αλμωπίας», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 46/2020 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Αλμωπίας με την οποία αποφασίστη-
κε η τροποποίηση της συστατικής πράξης του Νομικού 
Προσώπου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αλμωπίας» και συγκε-
κριμένα την παρ. Γ της υπ’ αρ. 37/2011 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου (Β΄ 1075) ως εξής:

«Το Νομικό Πρόσωπο θα διοικείται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο, το οποίο αποτελείται από εννέα (09) μέλη 
ως εξής:

- Δύο (2) διευθυντές/διευθύντριες, εκ των πέντε αρ-
χαιοτέρων, των σχολικών μονάδων, δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης,

- Μία/ένας (1) εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης 
γονέων και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση 
γονέων, ένας (1) εκπρόσωπος των υφιστάμενων συλλό-
γων γονέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό 
δυναμικό σχολικής μονάδας,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24731Τεύχος B’ 2462/22.06.2020

- Μία/ένας (1) εκπρόσωπος των μαθητικών κοινοτή-
των για τα σχολεία της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας,

- Τέσσερις (4) αιρετούς, με τους αναπληρωτές τους,
- Μία/ένας (1) δημότης με εμπειρία στο χώρο της εκ-

παίδευσης.
Κατά τις συνεδριάσεις της σχολικής επιτροπής, όταν 

συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο-
λουθεί την θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει 
με την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου».

Κατά τα λοιπά θα ισχύει η υπ’ αρ. 37/2011 (Β΄ 1075) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αλμωπίας.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Αλμωπίας, έτους 2020 και των επόμενων ετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Έδεσσα, 18 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 2397 (3)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 19/2020 απόφαση της 

Μητροπολιτικής Επιτροπής Περιφέρειας Κεντρι-

κής Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρ-

μοδιότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 210 και 213 του 
ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

4. Το π.δ. 142/2010 (Α΄ 235) «Οργανισμός Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

5. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
(Α΄ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

6. Το υπ' αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας OTA του Υπουργείου Εσω-

τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των OTA που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

8. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α' και β' βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α΄ 47) "Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις", περί Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένων Διοικήσεων.

10. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250 - ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) 
για διορισμό του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.-Θ.

11. Την υπ’ αρ. 35748/30-05-2017 (Β΄ 1971) απόφαση 
του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ. «Ανάθεση άσκησης αρμοδι-
οτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντο-
νιστή» στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

12. Τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελού-
μενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ) (Β΄ 905).

13. Την υπ’ αρ. 169/2019 απόφαση Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: 
Ψ0997ΛΛ-ΒΑΠ) με Θέμα «Σύσταση και εκλογή μελών των 
Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου του άρθρου 
164 του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» 
σύμφωνα με την οποία στην Επιτροπή Ποιότητα Ζωής 
ΠΚΜ μεταβιβάζονται για λήψη Αποφάσεων τα θέμα-
τα που εισηγείται η Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προ-
γραμματισμού και Υποδομών στις οποίες υπάγονται οι
Υποδ/νσεις Τεχνικών Έργων ΠΚΜ.

14. Το υπ’ αρ. 114138(45)/9-3-2020 (αρ.πρωτ.ΔΙΠΕΧΩΣ 
2058/9-3-20) έγγραφο της Μητροπολιτικής Επιτροπής 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας με το οποίο δι-
αβιβάζεται στη υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 19/2020 (ΑΔΑ: 
67ΖΔ7ΛΛ-032) απόφαση του θέματος.

15. Το υπ’ αρ. 13126/11-3-2020 (αριθμ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
2303/31-3-20) έγγραφο της Δ/νσης Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ 
με το οποίο βεβαιώνεται το νομότυπο της διαδικασίας 
έκδοσης της υπ’ αρ. 19/2020 απόφασης του θέματος.

16. Την από 4-2-2020 Τεχνική Έκθεση με τα συνημμένα 
σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθμισης της κυκλοφο-
ρίας που συνοδεύουν την απόφαση του θέματος, για την 
εκτέλεση εργασιών μέσω συγκεκριμένων εργολαβιών 
παροχής υπηρεσιών, προμηθειών και έργων, όπως ελέγ-
χθηκαν και θεωρήθηκαν από την Υποδ/νση Τεχνικών  
Έργων της Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

17. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

Και επειδή: Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις είναι απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24732 Τεύχος B’ 2462/22.06.2020

τους, να εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι 
εργασίες του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 19/2020 απόφαση της 
Μητροπολιτικής Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρμοδιότητας 
της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Μητροπολιτι-
κής Ενότητας Θεσσαλονίκης, για την εκτέλεση εργασιών 
μέσω συγκεκριμένων εργολαβιών παροχής υπηρεσιών 
προμηθειών και έργων κατά τα έτη 2020 έως και 2022.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρίνονται με την 
παρούσα και απεικονίζονται στα 9 σχετικά σχέδια που 
συνοδεύουν την απόφαση του θέματος αφορούν σε:

• Αποκλεισμός μίας ή δυο λωρίδων κυκλοφορίας με 
διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα κυκλοφορίας, για τα τμήματα του οδικού 
δικτύου με διαχωριστική νησίδα και δυο ή τρεις λωρίδες 
κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση.

• Αποκλεισμός λωρίδας κυκλοφορίας με εναλλάξ κυ-
κλοφορία των δυο ρευμάτων από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα με τη βοήθεια σηματωρών στα αμφίδρομα 
τμήματα της επαρχιακής οδού.

• Στένωση του οδοστρώματος και κυκλοφορία από 
την ελεύθερη κάθε φορά λωρίδα κυκλοφορίας εφόσον 
το ελάχιστο εναπομείναν πλάτος είναι 5,5 m, στα αμφί-
δρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

• Αποκλεισμός της αριστερής λωρίδας κυκλοφορίας 
με διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα κυκλοφορίας για εργασίες που θα πραγ-
ματοποιούνται στο οδικό δίκτυο με δυο λωρίδες ανά 
κατεύθυνση χωρίς νησίδα διαχωρισμού.

• Στένωση του οδοστρώματος και μείωση της ταχύτη-
τας κατά τη διαγράμμιση αξονικής γραμμής, εφόσον το 
ελάχιστο εναπομείναν πλάτος ανά λωρίδα κυκλοφορίας 
είναι 2,5 m, στα αμφίδρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

Το οδικό δίκτυο στο οποίο θα πραγματοποιηθούν οι 
εργασίες αναφέρεται στις παρακάτω οδούς:

1. Επαρχ. Οδός αρ. 4 (Θεσσαλονίκης-Ωραιοκάστρου-
Μελλισσοχωρίου-Δρυμού)

2. Επαρχ. Οδός αρ. 5 (Λαχανόκηπου-Σίνδου-Χαλά-
στρας-Κύμινων-Ν. Μαλγάρων-Ορ. Νομού)

3. Επαρχ. Οδός αρ. 6 (Αγχιάλου-Ν. Μεσημβρίας-Ξηρο-
χωρίου-Ορ. Νομού)

4. Επαρχ. Οδός αρ. 7 (Ν. Χαλκηδόνας-Παρθενίου-Αδεν-
δρου-Βραχιά-Κύμινων)

5. Επαρχ. Οδός αρ. 8 (Ν. Χαλκηδόνας-Κουφαλίων-Ορί-
ων Νομού)

6. Επαρχ. Οδός αρ. 9 (Βαθυλάκου-Ορίων Νομού προς 
Αγιονέρι)

7. Επαρχ. Οδός αρ. 10 (Λητής-Δρυμού-Ορίων προς Ν. 
Σάντα)

8. Επαρχ. Οδός αρ. 11 (Θεσσαλονίκης (12ο χλμ. Ε.Ο. 
Σερρών)-Λαγκαδά-Σοχού-Ορίων Νομού)

9. Επαρχ. Οδός αρ. 12 (Επ οδού 11-Πέντε Βρύσες-Όσ-
σας-Νικόπολης-Π. Ε. Ο. Σερρών)

10. Επαρχ. Οδός αρ. 13 (Λαχανάς-Φλαμούρι-Σεβά-
στεια-Σοχός)

11. Επαρχ. Οδός αρ. 14 (Λαχανάς-Όρια Νομού προς 
Ίσώμα)

12. Επαρχ. Οδός αρ. 15 (Λαγκαδά-Κολχικού-Βόλβης-
Ρεντίνας)

13. Επαρχ. Οδός αρ. 16 (Ενωτική οδός των επαρχιακών 
με αρ. 1 και 15 μέσω Δριμιάς και Αρετής)

14. Επαρχ. Οδός αρ. 17 (Επ. οδού 15-Βαγιοχωρίου-
Ασκού-Πολυδενδρίου-Σοχού)

15. Επαρχ. Οδός αρ. 18 (Ρεντίνας-Βαμβακιάς-Αρέθου-
σας-Στεφανινών-Λίμνης-Σκεπαστού-ορίων Νομού προς 
Σέρρες)

16. Επαρχ. Οδός αρ. 19 (Ασκού-Φιλαδέλφειας-Λευκού-
δας-Αρέθουσας-Στεφανινών)

17. Επαρχ. Οδός αρ. 20 (Αγίου Βασιλείου-Ισόπεδος 
κόμβος Επ. Οδού 2 προς Χορτιάτη)

18. Επαρχ. Οδός αρ. 21 (Γερακαρούς-Ζαγκλιβερίου-
Ορίων Νομού προς Δουμπιά)

19. Επαρχ. Οδός αρ. 22 (Λαγκαδικίων-Σχολαρίου)
20. Επαρχ. Οδός αρ. 23 (Ν. Απολλωνίας-Ασπροχώμα-

τος-Καλαμωτού-Ορίων Νομού προς Δουμπιά)
21. Επαρχ. Οδός αρ. 24 (Ν. Μαδύτου-Ορίων Νομού 

προς Βαρβάρα)
22. Επαρχ. Οδός αρ. 25 (Διασταύρωση Ε.Ο. 2-Σταυρός-

Όρια Νομού Χαλκιδικής)
23. Επαρχ. Οδός αρ. 26 (Θεσσαλονίκης-Αρετσούς)
24. Επαρχ. Οδός αρ. 27 (Γεωργική Σχολή Θεσσαλονίκης 

«πράσινα φανάρια»-Περαίας-Ν. Επιβατών-Αγ. Τριάδας-
Ν. Μηχανιώνας)

25. Επαρχ. Οδός αρ. 28 (Ισοπ. Κόμβου Επ. Οδού 27-Πλα-
γιαρίου-Επανομής-Όρμου Επανομής)

26. Επαρχ. Οδός αρ. 29 (Ισοπ. Κόμβου Επ. Οδού 27-Τρι-
λόφου-Ορίων Νομού προς Μουδανιά)

27. Επαρχ. Οδός αρ. 30 (Ν. Ρυσίου-Ταγαράδων-Αγ. Πα-
ρασκευής-Σουρωτής-Βασιλικών)

28. Επαρχ. Οδός αρ. 31 (Βασιλικών-Περιστεράς-Λει-
βαδίου)

29. Επαρχ. Οδός αρ. 32 (Ν. Απολλωνίας-Μελισσουρ-
γού-Ορίων Νομού προς Στανό)

30. Επαρχ. Οδός αρ. Κ6 (Καρτερών-Στεφανίων-ορίων 
Νομού προς Κιλκίς)

31. Κοινοτική οδός άνευ αρ.(από περιοχή Σίνδου προς 
αυτοκινητόδρομο Θεσσαλονίκης-Αθηνών)

32. Οδός Μαρίνου Αντύπα (τμήμα από ισόπεδο κόμ-
βο με Ε.Ο.67 Θεσσαλονίκη-Αεροδρόμιο έως ανισόπεδο 
κόμβο με Ε.Ο. Θεσσαλονίκη-Νέα Μουδανιά)

33. Κοινοτική οδός άνευ αρ.(παρακαμπτήριο οδό της 
παλαιάς Εθνικής οδού Θεσσαλονίκης-Χαλκηδόνας που 
οδηγεί στην Ελεούσα-σύνδεση όχθων του ρέματος Βαρ-
δαρόβαση)

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου 
του θέματος περιγράφονται αναλυτικά στην Τεχνική 
Έκθεση και απεικονίζονται στα (9) σχετικά σχέδια εργο-
ταξιακής σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας που συνο-
δεύουν την απόφαση του θέματος, όπως ελέγχθηκαν και 
θεωρήθηκαν από την Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της Μ.Ε 
Θεσσαλονίκης, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και 
τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρί-
νονται με την παρούσα ισχύουν, από τη συμβασιοποί-
ηση των συγκεκριμένων εργολαβιών έως το έτος 2022, 
συμπεριλαμβανομένων και των παρατάσεων αυτών, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24733Τεύχος B’ 2462/22.06.2020

εφόσον δεν θα επέλθει εν τω μεταξύ καμία μεταβολή 
των δεδομένων βάσει των οποίων εκδόθηκε η παρούσα 
Απόφαση, τηρουμένων των προϋποθέσεων αυτής και 
των στοιχείων που αναφέρονται στην εγκριθείσα σχετική 
Τεχνική Έκθεση.

Ο αρμόδιος φορέας έχει την υποχρέωση να ενημε-
ρώσει εγγράφως το αρμόδιο τμήμα Τροχαίας για την 
έναρξη τους και εφαρμόζονται με την τοποθέτηση των 
οικείων πινακίδων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των 
διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

Η σήμανση θα τοποθετείται κατά τη διάρκεια των ερ-
γασιών ανά ημέρα και θα αποσύρεται μετά το πέρας τους 
ώστε η οδός να αποδίδεται πλήρως στην κυκλοφορία.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, οι σημάνσεις και 

τα περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδι-
αγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ) (Β΄ 905).

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για την ασφαλή πρό-
σβαση στις παρόδιες ιδιοκτησίες.

5. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

6. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων έκτακτης Ανά-
γκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπολικά).

7. Οι θέσεις των πινακίδων θα πρέπει να εξασφαλίζουν 
την ορατότητα τους από τα διερχόμενα οχήματα.

8. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

9. Η Μ.Ε. Θεσσαλονίκης και ο ανάδοχος του έργου είναι 
αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

10. Κατά τον αποκλεισμό αριστερής λωρίδας στο οδικό 
δίκτυο με τρεις λωρίδες κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση 
και στην περίπτωση που το πλάτος της διαχωριστικής 
νησίδας είναι επαρκές, θα πρέπει να τοποθετείται επιπλέ-
ον σήμανση για τη μείωση των λωρίδων κυκλοφορίας.

11. Αρμόδιος φορέας για την έγκριση της σήμανσης των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά 
περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό πα-
ρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Ο αρμόδιος φορέας για την υλοποίηση των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων θέματος, υποχρεούται καθ' όλη 
τη διάρκεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτε-
λεσματικότητα τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και συντη-
ρώντας τα σχετικά έργα.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 29 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής  Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 3366 (4)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 6/2020 απόφαση Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής (ΕΠΟΙΖΩ) Δήμου Πυλαί-

ας-Χορτιάτη, επί των Δημοτικών οδών Παστέρ 

και Λεβαντή της Δ. Ε. Πανοράματος στα πλαίσια 

εκτέλεσης του έργου «Α Ομάδα Επειγόντων Έρ-

γων Ύδρευσης έτους 2018» της ΕΥΑΘ Α.Ε.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Το ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

4. Το π.δ. 142/2010 (Α΄ 235) «Οργανισμός Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

5. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
(Α΄ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

6. Το υπ' αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας OTA του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των OTA που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α' και β' βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α΄ 47) καθώς και την υπ' αρ. 14138/15-5-2017 από-
φαση Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ 250 - ΑΔΑ: ΩΩ-
09465ΧΟ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή στους 
Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της.

9. Την παρ. 13α του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134) 
με θέμα «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, δια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24734 Τεύχος B’ 2462/22.06.2020

τάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα».

10. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ) (Β΄ 905).

11. Το υπ’ αρ. 13082/24-3-2020 (αριθμ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
2367/2-4-2020) έγγραφο της Δ/νσης Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ 
με το οποίο μας ενημερώνει για το νομότυπο στη διαδι-
κασία έκδοσης της Κανονιστικής Απόφασης του θέματος 
και διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η κυκλοφοριακή 
μελέτη που τη συνοδεύει.

12. Την υπ’ αρ. 6/29-01-2020 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του 
Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη (ΑΔΑ: 6ΞΠ1Ω10-ΜΞΣ) με την 
Συγκοινωνιακή μελέτη εργοταξιακής σήμανσης και κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων με το σχετικό σχέδιο κλ. 1:500 
που τη συνοδεύουν (Ιανουάριος 2020).

13. Το υπ’ αρ. 1435/17-2-2020 έγγραφο του Οργανι-
σμού Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου, με την υλοποίηση τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας σύμφωνα με την 6/2020 απόφαση Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής (ΕΠΟΙΖΩ) Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη 
επί των Δημοτικών οδών Παστέρ και Λεβαντή της Δ.Ε. 
Πανοράματος στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου «Α Ομά-
δα Επειγόντων Έργων Ύδρευσης έτους 2018» της ΕΥΑΘ 
Α.Ε και συγκεκριμένα:

• Oδός Παστέρ: Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας 
οχημάτων στο τμήμα της οδού Παστέρ από τη συμβολή 
της με την οδό Φλέμινγκ και για 45 μ. προς την οδό Π. 
Λεβαντή της Δ.Ε. Πανοράματος, συμπεριλαμβανομένης 
της πρόσβασης στην οδό Παστέρ απο την οδό Φλέμινγκ.
Η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται μέσω παρα-
καμπτηρίων οδών. Η διάρκεια των εν λόγω κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων ορίζεται σε 5 (πέντε) ημέρες.

• Οδός Π. Λεβαντή: Κατάληψη του οδοστρώματος από 
την αριστερή πλευρά με κατεύθυνση προς Ανατολικά 
της οδού Π. Λεβαντή και εναλλάξ κυκλοφορία της αμ-
φίδρομης κίνησης των οχημάτων από το εναπομείναν 
ελεύθερο οδόστρωμα σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις της σχετικής νομοθεσίας (10ο σχετ.) με τη 
βοήθεια σηματωρών. Η διάρκεια των εν λόγω κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων ορίζεται σε 2 (δυο) ημέρες.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρού-
σης περιγράφονται αναλυτικά στην κυκλοφοριακή με-
λέτη που συνοδεύει την απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του θέματος 
(12ο σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα εφαρ-
μόζονται κατά τη διάρκεια λειτουργίας του εργοταξίου. 

Με το πέρας των ημερησίων εργασιών η εργοταξιακή 
σήμανση θα αποσύρεται και η οδός θα αποδίδεται πλή-
ρως στην κυκλοφορία.

Η έναρξη τους ορίζεται με την εφαρμογή της σχετι-
κής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, των 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). 
Μετά το πέρας των εργασιών, η σήμανση θα αποσυρθεί, 
οπότε η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτω-
ση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση 
οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδιαγρα-
φές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-
ΣΕΕΟ) (Β΄ 905) κατ' εφαρμογή των τυπικών σχεδίων 3.1.4 
«Εργοτάξιο σε περιοχή συμβολής οδών με αποκλεισμό 
πρόσβασης» και 3.2.2 σε Αστικές οδούς.

2. Κατά την εφαρμογή ρυθμιστικών πινακίδων υπο-
χρεωτικής κατεύθυνσης πορείας στην εργοταξιακή σή-
μανση, να λαμβάνεται υπόψη ότι στα αδιέξοδα οδικά 
τμήματα η λειτουργία της πρόσβασης επιτρέπεται.

3. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

4. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

5. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

6. Εφόσον από την αρμόδια υπηρεσία κρίνεται απα-
ραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να ενημερώνονται με πλη-
ροφοριακές πινακίδες για τις διαδρομές παράκαμψης 
μέσω παρακείμενων οδών των κλειστών οδικών τμημά-
των. Η χωροθέτηση της σήμανσης για την καθοδήγηση 
των οδηγών στη διαδρομή παράκαμψης του εκάστοτε 
αποκλειόμενου οδικού τμήματος θα πρέπει να είναι κα-
τατοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής.

7. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

8. Ο ανάδοχος του έργου έχει την υποχρέωση να ενη-
μερώσει εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς 
(το αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, του Δήμου Πυλαίας-Χορ-
τιάτη κ.λπ.) για την έναρξη των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων της παρούσης

9. Εφόσον οι ημερήσιες εργασίες ασφαλτόστρωσης 
δεν ολοκληρωθούν πριν την δύση του ηλίου, θα πρέπει 
η σήμανση να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε να εξα-
σφαλίζει την ασφαλή κίνηση τόσο των οχημάτων όσο 
και των πεζών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24735Τεύχος B’ 2462/22.06.2020

10. Εάν η επίστρωση με ασφαλτικό δεν πραγματοποι-
ηθεί την ίδια μέρα τότε θα τοποθετηθούν ενδεδειγμένες 
πινακίδες (Κ-20 και Κ-13) πριν τα σημεία επίχωσης. Η ίδια 
εγκεκριμένη σήμανση θα χρησιμοποιηθεί κατά τη διάρ-
κεια της επίστρωσης της τομής με ασφαλτικό.

11. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

12. Η ΕΥΑΘ Α.Ε. και ο ανάδοχος του έργου είναι αρμό-
διοι για την υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

13. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 4 Ιουνίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24736 Τεύχος B’ 2462/22.06.2020

*02024622206200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-06-22T16:49:08+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




